به جای اینکه ایران دعاوی حقوقی خود علیه عراق را متنوع کرده و زمینه محکومیت این کشور را بر اساس طیف وسیعی از بسترهای هنجاری ملل متحد فراهم کند، این عراق است که تمام توان خود را برای محکومیت اقدامات نظامی ایران به کار بسته و زمینه را برای تصویب قطعنامه‌های بعدی با تمرکز بر حقوق بین‌المللی دریاها و آبراه‌های بین‌المللی فراهم می‌کند.

### قطعنامه ۵۴۰ (۱۳۱ اکتبر ۱۹۸۳ - ۹ آبان ۱۳۶۲)

موارد جدید در قطعنامه ۵۴۰ نسبت به قطعنامه‌های قبلی، شامل اشاره به گزارش دبیرکل درباره بازرسی از مناطق غیرنظامی ایران و عراق، «تأیید مطلوبیت بررسی عینی علل جنگ»، اشاره به نقض حقوق بشردوستانه، تأیید حق کشتیرانی و تجارت آزاد در آب‌های بین‌المللی و خودداری از به خطرانداختن دریانوردی در خلیج فارس است.

ایران به جای مستندسازی اقدامات خلاف حقوق بین‌الملل

۱۱۸

سال دوم
شماره ۵
بهار ۱۳۹۲

دریاها و آبراه‌های بین‌المللی توسط عراق، در بسیاری از موارد به محکومیت صرف بسنده می‌کند و از ظرفیت هنجارهای بین‌المللی برای به کرسی نشاندن مواضع خود بهره لازم را نمی‌برد.

### قطعنامه ۵۸۲ (۲۴ فوریه ۱۹۸۶ - ۵ اسفند ۱۳۶۴)

این قطعنامه بعد از سکوت ۲۱ ماهه شورای امنیت در قبال جنگ تحمیلی در حالی صادر می‌شود که ایران با عملیات موفق والفجر ۸ در بهمن ۱۳۶۴ توانست ضربه‌ای تحقیرآمیز به عراق زده و منطقه استراتژیک فاو در دهانه اروندرود را فتح کند. بدین ترتیب می‌توان گفت عامل مهم در تعیین زمان صدور قطعنامه ۵۸۲ عملیات والفجر ۸ و تصرف فاو به وسیله قوای ایران بوده است.

در این مقاله، برآوردن خواسته‌های حداقلی ایران به مثابه تحول در هنجار صلح تئوریزه شده است. علت تاخیر ایران در پذیرش قطعنامه را - جدای از مباحث نظامی - می‌توان در حفظ وجهه این کشور برای چشم‌پوشی از خواسته‌های حداکثری خود ارزیابی کرد.

### قطعنامه ۶۱۲ (۶ می ۱۹۸۸-۱۶ اردیبهشت ۱۳۶۷)

آخرین قطعنامه شورای امنیت پیش از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ از سوی ایران، قطعنامه ۶۱۲ است. شورای امنیت در این قطعنامه از نتایج تحقیق هیات سازمان ملل درباره کاربرد سلاح‌های شیمیایی «ابراز وحشت» می‌کند و خواستار «رعایت دقیق پروتکل منع استفاده از گازهای خفه‌کننده» می‌شود.